2. Sed nec illud dicere prætermittamus: cur super portam (quod ait Eusebius) qua egrediebantur Bethlehem, porcum in marmore sculptum Hadrianus voluit collocari? Num ad designandum Judæos esse omnium hominum sceleratissimos? quippe quod ejusmodi simulacrum esse soleret hieroglyphicum¹ hominum veritatem spernentium, profanorum, perniciosorumque, atque eorum denique qui a Deo penitus essent aversi. An potius quod porcus videretur ob infractum in bello robur esse Romanorum insigne? nam et tradit Festus², quintum signum militare fuisse porci imagine effigiatum, quod et belli finis (ut tradit) symbolum esset: porcorum imagines in militaribus signis etiam Diocletiani temporibus, imo et Honorii imperatoris, visas esse, satis liquet³. An potius quod (ut dicemus) eadem via in Bethlehem fuerit ab Hadriano erectum templum Adonidi, quem aper occidit? cum alioqui sciamus Plutarchum⁴ cultum Adonidis, itidemque Bacchi, Judæis impingere.

¹ Horus in Hieroglyph. et Pier. Hieroglyph. lib. ix. — ² Fest. in verbo Porcus. — ³ Pier. Hieroglyph. lib. ix. — ⁴ Plutarch. in Symp. lib. iv. q. 5.

¹ Euseb. hist. lib. iv. c. 6

3. Verum licet hæc omnia recte dici possint : tamen quod Hadrianus novam illuc condidit civitatem, quam Eliam nominavit ; cum sciret olim ejusmodi animal primum fuisse signum .Eneae condenda civitatis Lavinii (ut inter alios Virgilius octavo .Eneidum cecinit) existimari potest, ejusdem quoque animalis signum super portam recens a se extracta civitatis erigi voluisse, ut redderet in eodem opere idem antiquitatis egregium monumentum ; quo et nympha ejusdem Hadriani expressum extat apud Sebast. Erizum, nempe porcam cum porcellis sugentibus ubera, ut .Eneae diximus demonstratum. Ejusmodi quoque formæ fuisse credi potest exemplar super portam Eliæ collocatum, et licet porci unius Eusebii meminisse videatur, Cæterum et illud in dubitationem revocari minime debet, Hadrianum eo signo Judæis inter cætera omnia infensissimum significare voluisse Judæos propria civitate patrio quoque solo esse penitus interdicitos : ejusmodi enim animalium genus ex Josepho alibi diximus Judæis fuisse nefandum¹, atque visu etiam execrandum ; quomobrem ne istæc signa militaria viderentur in regione Judæorum, principes ipsorum olim a Vitellio² in Arabes profecturo deprecari sunt transitum. Hæc autem licet ab hoste, tamen nonnisi divino numine suadente, atque in Judæos ulciscente facta esse quisque prudens intelligit. Qui olim ex diviniæ legis præscripto³ super portarum postes verba Dei scribere jussi sunt ; prelo salutari Verbo in salutem ipsorum a Deo misso, ac proinde ab eo rejecti, ejusmodi tam insignem ignominiam notam pati coguntur, ut loco divini oraculi, deformis porci simulacrum in postibus positum cerneretur.

4. « Sic itaque ullus est Hadrianus, inquit Orosius⁴, Christianos, quos Barchochebas dux illorum quod sibi adversos Romanos non assentirentur, excruciat. » De eadem clade Judæorum S. Hieronymus⁵ hæc addit : « Legamus veteres historias, et traditiones plangentium Judæorum, quod in tabernaculo Abrahæ, ubi nunc per singulos annos mercatus celeberrimus exercetur, post ultimam eversionem quam sustinuerunt ab Hadriano, multa millia hominum venundata sint : et quæ vendi non potuerunt, translata in Ægyptum, et tam naufragio et fame, quam Gentium corde truncata. Isti ergo victores, et Domini ultores, qui occidebant, et non dolebant, vendebant pecora, atque dicebant : Benedictus Dominus, divites facti sumus ; hanc habebat sententiam : Propter peccata sua offendere Judæi, ideo eos oppressimus, et ex pretio eorum divites facti sumus. » Hæc Hieronymus. Porro⁶ Celsus epicureus, cum Judæorum, tum etiam Christianorum hostis infensissimus, quod illi nec domum vel terræ vestigium amplius possiderent, et Christiani ubique terrarum peterentur ad necem, exprobrans hæc ait : « Non enim dicturus es, quod Romani a te persuasi,

relictis cærimoniis ritibusque patriis, tum Allisimum (aut quomodocumque appellandus est) invocaturi sint, ut descendens pugnet pro eis, nec opus sit aliis viribus. Idem enim Deus jam antea tum hoc ipsum, tum alia majora suis pollicitus, ut vos ipsi fatemini ; videtis quantum vel illis vel vobis profuerit : cum illis prosperato terrarum dominio ne gleba quidem, aut domicilium factum sit reliquum ; vos ubicumque per latebras erratis, quaerimini ad supplicium. » Hæc Celsus, quem erudite fortiterque, in iis quæ ad Christianos pertinent, Origenes redarguit. Sed revertamur ad Hadrianum, et ipsum quidem non tantum in Judæos, sed etiam in Christianos infensum.

5. *Hadrianus loca sancta profanat, Eliam ædificat.* — Non solum enim (quod scribit Dio¹) in contumeliam Judæorum ex adverso templi aedem Jovi excitavit ; sed in odium Christianorum ibi degentium, quæ sanctissima habebantur loca, aque polliit simulacris : nam de his hæc tradit S. Paulinus² in epistola ad Severum : « Hadrianus existimans se fidem Christianam loci injuria perempturum, in loco passionis simulacrum Jovis consecravit, et Bethlehem Adonis fano profanata est : ut quasi radix et fundamentum Ecclesie tolleretur, si in iis locis idola colerentur, in quibus Christus natus est, ut pateretur ; passus est, ut resurgeret ; surrexit, ut regnaret ; judicatus est, ut judicari. Me miserum : etiam ista pro me Dominus omnipotens perpeti non recusavit : ut ubi pro salute generis humani crucifixus pependerit, ibi hominum sacrilegio sperneretur : et super crucem, ad quam orbe concusso, et sole refugio, et dissilientibus mortuorum excitatione monumentis, rerum natura nutaverat, stabat simulacrum demonis, et in aræ simulacri pecudum busta fumabant, et Dei nomen delerebatur status mortuorum ; cum ipse vivorum Deus qui et resurrectio mortuorum est, non solum morti, sed crucifixi hominis blasphemaretur opprobrio.

6. « In Bethlehem quoque, ubi³ agnoverat hos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui, ibi principes hominum, inficiati Salvatorem Deum, infames hominum amores, mortesque colerunt : prodita novo sidere regis aeterni ubi cunabula supplices cum suis opibus adoraverunt Chaldaei, ibi barbaras libidines sacraverunt Romani. Ubi natum Salvatorem eum exercitu angelorum concinentes celesti gaudio salutarerunt illustrata nocte pastores, ibi Veneris amasium mixta semiviris plangere metretices. Proh dolor ! quæ pietas hominum hæc impietatem compensare poterit ? Ubi sacra nati Salvatoris infantia vagiebat, illic Veneris lamenta fingentium lascivis luctibus infamis ritus ululabat : et ubi Virgo peperit, adulteri colebantur. Maudit hoc sæculi prioris nefas in tempora nostris proxima Constantini. » Hucusque Paulinus, ad quem hæc S. Hieronymus⁴ : « Ab Hadriani temporibus usque ad

¹ Joseph. de bel. Judæic. l. v. c. 1. — ² Ebr. antiq. l. viii. c. 7. —

³ Deul. xi. — ⁴ Oros. l. vii. c. 13. — ⁵ Hieron. in Zach. c. 11. —

⁶ Apud Origen. contra Cels. lib. viii. prope finem.

¹ Dio in Hadriano. — ² Paulinus epistola xi. — ³ Isaac ii. — ⁴ Hier. ep. xiii.

imperium Constantini, per annos circiter centum octoginta in loco resurrectionis, simulacrum Iovis; in crucis rupe, statua ex marmore Veneris a Gentibus posita colebatur; existimantibus persecutionis auctoribus, quod tollerent nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluisent. Bethlehem nunc nostram, et angustissimum orbis locum, de quo Psalmista canit: Veritas de terra orta est; lucus inumbrabat Thamuz, id est, Adonidis: et in specu, ubi quondam Christus parvulus vagiit, amasius Veneris plangebatur.»

7. Severus¹ etiam meminit simulacri dæmonum in loco passionis Dominicæ constituti: et S. Ambrosius in psalmum quadragesimum tertium plane significat, locum passionis, quem Calvarie dicimus, mulato nomine, fuisse Venerarium nominatum, a Veneris ibi posito simulacro. Sed quod ad Bethlehem pertinet. Origenes², qui longe antequam a Constantino loca illa expurgarentur, claruit, eum agens contra Celsum, Bethlehem meminit, nihil tale de eo loco attingit; quem fama celebrem etiam Gentilibus fuisse tradit, cum ait: «In Bethlehem speluncam ostendi, ubi ille sit natus: quod utique et in illis locis percelebre est, vel apud eos quidem, qui a fide sunt alieni, et nomine circumfertur, eadem et in spelunca Jesum quemdam, quem Christiani adorant et demirantur, genitum esse.» Ille ipse: quibus apparet, nequaquam valuisse Hadrianum suis artibus Christi cunabulorum memoriam obliterare, quin apud Gentiles quoque eadem essent illustria.

8. Quod autem ad extructionem Eliæ pertinet, Epiphanius³ id aggressum esse Hadrianum testatur, postquam ex Ægypto in Palestinam adventi: quod non nisi his temporibus post debellatos Judæos potuit accidisse, licet Dio (quod dictum est) id prius factum velit. Rem vero gestam, occasione Aquilæ Pontici sacrorum librorum interpretis, his verbis enarrat: «Reperit Hadrianus civitatem totam solo æquatam, et templum Dei conculcatum, exceptis paucis domibus, et Ecclesia Dei, quæ parva erat eo loco, ubi reversi discipuli, quando Salvator assumptus est ab Oliveto, ascenderunt in cœnaculum: illic enim edificatum fuerat, hoc est, in parte Sion, quæ a devastatione relicta erat, et partes domiciliorum circa ipsam Sion, et septem synagogæ, quæ solæ in Sion stabant velut tuguria: ex quibus una relicta fuit usque ad tempus Maximonæ episcopi, et Constantini regis, veluti tentorium, ut scriptum est. Itaque animo versat Hadrianus extruere urbem, non tamen templum. Et adeptus Aquilam hunc prædictum interpretem, qui Græcus erat, et socium ipsius a Sinope Ponti oriundum, constituit ipsum illic operam extruendæ urbis præfectum. Imposuit autem urbi proprium suum nomen, et regii nominis ap-

pellationem: sicut enim ipse Elius Hadrianus nominatus erat, sic etiam civitatem Eliam nominavit.

9. De Aquila Pontico. — «Itaque cum Aquila degeret in Hierusalem, et videret discipulos discipulorum ipsorum Apostolorum florentes fide, et magna signa operantes sanationum et aliorum miraculorum (erant enim reversi ab urbe Pella in Hierusalem, istique docebant: nam cum urbs Hierosolymorum capienda esset, præmoniti fuerunt omnes discipuli ab angelo, ut migrarent ab urbe funditus perdenda: hi itaque transmigrarunt, et habitaverunt in dieta urbe Pella ultra Jordanem, quæ ex decem urbium numero esse dicitur: at post devastationem Hierusalem reversi, velut dixi, nulla signa perticiebant) Aquila igitur mente compunctus, Christianismo credidit: et cum petiisset progressu temporis signaculum in Christo, id ipsum assecutus est. Cum autem a pristino suo habitu non discederet, a credendo videlicet vanæ astrologiæ, quam exacte edoctus erat, sed quotidie positionem natalitatis suæ spectaret, redargutusque a doctoribus et increpatus ea gratia, se non corrigeret, sed potius contentiosè opponeret, et non consistentia confirmaret, fatum videlicet et narrationes de ipso: expulsus est rursus ab Ecclesia, veluti inutilis ad salutem. Ex quo facto amarulentiam, veluti ignominia affectus, mente concepit, et ad æmulationem elatus est; et abnegato Christianismo, ipsiusque vila, procelyus fit, et circumciditur Judæus: atque tunc laborioso studio tradidit seipsum ad discendum Hebræorum linguam, et ipsorum elementa. Ubi vero hæc summe didicisset, interpretatus est, non recta ratione usus, sed quo aliqua ex receptis libris perverteret, irruens in Septuaginta duorum interpretationem, ut testimonia de Christo in Scripturis probata aliter ederet, etc.» Ille de Aquila Epiphanius.

10. Ubi verum ab eo non nihil discrepat S. Hieronymus⁴, dum ante Christi tempora eum claruisse tradit, quorundam opinione, qui eum fuisse discipulum Achibæ antiqui sectæ Phariseorum post Sammai et Hillel principis existimant. Verior tamen sententia illa putatur, quod sub Hadriano Augusto viverit; quam et reliqui scriptores recepisse videntur. Quod vero ad ejus interpretationem pertinet, sicut ab Epiphanio haud probatur, ita a S. Hieronymo interdum rejicitur, atque damnatur, vocante eum, judaizantem hæreticum: licet ipse eam in aliquibus interdum probet. Sed quod querit Epiphanius Aquilam depravare studuisse translationem Septuaginta duorum interpretum, fortasse et eadem causa querit Justinus martyr in dialogo cum Tryphone, cum Judæorum calumnias in eam translationem redarguit. Sed nec illud modo de Aquila prætermiserimus, affirmare S. Hieronymum⁵, duas ab Aquila elaboratas esse divina: Scripturæ interpretationes, posterioremque priore fideiorem.

¹ Sever. hist. lib. II. — ² Orig. contra Celsum lib. II. — ³ Epiph. lib. de mensur.

⁴ Hier. in Isai. c. 8. — ⁵ Hier. in Zach. c. 3. 4. de quæst. Hebr.

Anno periodi Graeco-Romanae 5628. — Olymp. 228. an. 3. — Urb. cond. 888. — Jesu Christi 135. secundum Baronium 137.
— Telesphori papae 10. — Hadriani imp. 19.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Pontianus*, et *Atilianus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari pag. 83.

2. *Finis belli Judaici.* — Bellum *Judaicum* anno praecedenti profligatum. Eusebius enim in Chronico de ejus fine agit anno Abrahami 2150, qui kalendis Octobris anni Christi cxxxiii inchoatur. In Historia vero, lib. 4, cap. 6, hoc bellum anno Hadriani xviii finem accepisse tradit, quod Marianus Scotus et Hermannus Contractus ab illo didicerunt. Praeterea in Collectaneis Graecis a Scaligero publicatis, anno primo Olympiadis cxxxviii qui mense Julio anni Christi cxxxiii incipitur, habetur: *ἡ Ἰουδαία πᾶσα κινήθητι. ἰδὼντες αὐτόντες*: id est, *tota Judaea commota est. Eclipsis lunae.* Ptolemaeus lib. 10, cap. 1, observat eclipsis lunarem, quae colligit die vicesima Octo-

bris anni Christi cxxxiv, hora post meridiem undecima, ut videre est apud Calvisium in Opere Chronologico, ubi aliam eclipsis lunae per haec tempora non adnotat. Sed auctor anonymus eorum Collectaneorum de ea eclipsi loqui non videtur. Denique Dio lib. 69, narrato hoc bello, ait: « Periere quoque ex Romanis complures in eo bello. Quamobrem Hadrianus, cum scriberet ad senatum, non est usus illo exordio, quo uti imperatores consueverunt; si vos liberique vestri valetis, bene est: ego quidem et exercitus valeamus. » Quare nondum Romam redierat Hadrianus, cum bellum illud finitum, quem tamen certum est currenti anno mensis Maii initio Romae fuisse, ut anno sequenti videbimus: neque enim ad senatum hujusmodi litteras Hadrianus dedidit, nisi cum Roma absens erat.

SIXTI ANNUS 7. — CHRISTI 138.

1. *Legalia a Judaeis servata.* — « Anno Domini centesimo trigésimo octavo, coss. Commodus Vero et Pompeiano, omni penitus Judaeis ocluso aditu Hierosolymam veniendi, deficientibus omnibus qui ex circumcissione usque in hunc annum eidem Ecclesiae praefuerunt episcopi, primus ex Gentibus ordinatus est episcopus Marcus. » Haec Eusebius in Chronico, eademque alibi¹. Verum usque ad praesentem annum, quousque ex Judaeis eam Ecclesiam rexerunt episcopi, perseverasse in ea legalium cultum, Severus² testatur; dicens, etiam Judaeis illis qui in Christianam religionem transissent, aeque ac aliis, fuisse vetitum ejus ingressum urbis; nam ait: « Et quia Christiani ex Judaeis potissimum putabantur (namque tum Hierosolyma non nisi ex circumcissione habebat Ecclesia sacerdotum) militum cohortem custodias in perpetuum agitare jussit, quae Judaeos omnes Hierosolyma aditu arceret. Quod quidem Christianae religioni proficiebat: quia tum pene

omnes Christum Deum sub legis observatione credebant: nimirum id Domino ordinante dispositum, ut legis servitus a libertate fidei atque Ecclesiae tolleretur. Ita primum Marcus ex Gentibus apud Hierosolymam episcopus fuit. » Illicque Severus.

2. Caterum quod ait, Christianos ejus Ecclesiae in hanc diem servasse legalia: haud quaquam putandum id eos fecisse more Cerinthi et quorundam aliorum haeticorum, qui in omnibus legi consultum esse volebant, adeo ut etiam circumcissionem acciperent: nec enim eos recessisse ab Apostolorum Concilio ibidem habito, cui et Jacobus ejus Ecclesiae episcopus praesto fuit, dignum est existimare: sed potius levia quaedam, ut scimus temporibus Apostolorum esse factum, pro occasione et tempore, arbitrio potius quam necessitate servasse. Omnes enim illos recte fuisse fidei, Eusebius³, cum in historia singulos numeral, tradit. Cur vero non ponat singulorum sedis annos, rationem ipse reddit, sic dicens:

¹ Eus. hist. lib. iv. c. 6. — ² Sever. hist. lib. ii.

³ Euseb. hist. lib. iv. c. 5.

« Episcoporum autem tempora, qui Ecclesiam Hierosolymitanam revere, quoniam (ut fertur) vitam ad breve admodum tempus propagabant, nusquam scriptorum monumentis servata reperio : tantum tamen ex quorundam scriptis animadverto, episcopos numero quindecim, ad obsidionem Hadriano regnante contra Iudeos factam, gradatim succedente, illic fuisse, quos unusquisque antiqua Iudeavorum stirpe (totam namque Ecclesiam illam ex Hebraeis fidehbus coaluisse constat) salos memorant, atque adeo Christi cognitionem ingenue verique amplectatos; ita ut ab illis, qui jam tum de rebus ejusmodi recte iudicium ferre poterant, re vera officio et ministerio episcopali digni iudicarentur : qui quidem ab Apostolorum tempore ad eam usque obsidionem, in qua Iudaei iterum a Romano imperio desciscentes, fuere non exiguis proeliis afflictati, serie suae successiois continuata, eam Ecclesiam rexerunt. » Haec Eusebius, qui singulos numerat, quos superius nos eodem auctore recensuimus. Numerat et Epiphanius ¹ in Panario omnes episcopos Hierosolymitanos ad sua usque tempora : verum menda aliqua quae ex Eusebio possunt corrigi, in eam seriem irrepserunt.

3. *Hadrianus adoptat filios.* — Eodem tempore Judaicis rebus compositis, totoque Oriente sedato, Hadrianus imperator Romanum (peragrato jam toto Romano orbe) se contulit; itemque (ut tradit Spartianus in *Ælio Vero*) « Commodum Verum adoptavit futurum heredem imperii : qui cum, consulatum auspiciurus proximis kalendis Januarii diem obiisset, adoptavit deinde Arrium Antoninum, qui postea Pius dictus est : sed ea demum lege, ut ille sibi duos adoptaret, L. Atimium Verum, et M. Antoninum : hi sunt duo pariter Augusti, qui simul primum rempublicam gubernarunt. Erat Marcus Antoninus fratris uxoris suae filius, et Lucius Verus *Ælii Veri*, qui ab Hadriano fuerat adoptatus. » Haec Spartianus ². Porro haec de Antonini Pii adoptione, cum qua (ut scribit Julius Capitolinus in Antonino) accepit et tribuniciam potestatem, post obitum *Ælii Veri* contigerunt.

4. *Getulius et socii martyres.* — Hadriano interim Romae agente, rursus Christiani deferuntur, ut deorum contemtores : inter alios enim Getulius Christianorum hospes et monitor, et frater ejus Amantius tribunus, et Cerealis qui agebat vicariam praefecturam, qui ab iis ad fidem Christianam conversus, a S. Sixto papa in cryptis arenariis cum suis latitante est baptizatus, tenti sunt. Familia Cerealium Romae nobilissima erat, praefecturis frequentibus et consulatibus illustrata, quorum extant quamplurima monumenta : opportuniori loco inferius de illis agemus : porro de his omnibus rescripsit Hadrianus, et, nisi immolarent, ignibus traderentur; quod et factum est. Sublatum vii sui Getuli corpus, quod flamma non combusserat, Symphorosa in arenario

sui praedii sepelivit, ubi una cum Exuperantio presbytero et septem filiis, quos eodem Getulio patre generat, frequenter vigiliis celebrabat. Sed tandem ipse lenta, simulque ejus filii, post acerbissimas quaestiones, diverso mortis genere, extincti sunt. Nomina filiorum sunt haec : Crescens, Julianus, Nemesius, Primitivus, Justinus, Staenius, et Eugenius. de quibus jam martyrio consummatis haec apud Bedam : « Altera autem die Hadrianus praecipit corpora eorum in foveam altam projici : et pontificis temporum posuerunt nomen loci illius, Ad septem biothanatos. »

5. Vox graeca in latinitate transit, a βυζίνιον ³, id est, violenta morte, qua voce videtur Lamprius in Hellogabalo, cum ait : « Et praedictum eidem erat a sacerdotibus Syris biothanatum se futurum; » sed et Tertullianus ³ iterum, ut primo cum ait : « Aut pessimum, secundum biothanatos, ut ipsi etiam vocabulis utar, quibus auctrix opinionum islarum magica sonant : » et paulo inferius : « Haec invocantur quidem abori et biothanati. » Haec de hac voce volumus elucidare, quod in nonnullis sanctorum martyrum Actis appareat, Christianos ab ethnicis ignominiae causa, quod violente mortis sententiae obnoxii essent, Biothanatos nominari consuevisse; secundum illud Apostoli ² : « Puto enim quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos. »

6. Extant autem horum omnium dictionum martyrum Acta, aliaque vetera monumenta a nobis citata in Romano Martyrologio, ubi omnium natalitia, celebratae anniversaria repetenda, certis habentur notata diebus. Tiburtini genere erant, et praclarissimae confessionis specimen ob oculos Hadriani in villa Tiburtina, quam omnium sumptuosissimam extruxerat, edidere. « Aedificaverat enim viam, inquit Spartianus ³, villam, ita ut in ea et provinciarum et locorum celeberrima nomina inscriberet, veluti Lycaeam, Academiam, Prytanium, Canopum, Paecilum, Tempe vocaret; et ut nihil praetermitteret, etiam inferos finxit. » Sed quae deliciarum causa extracta erat, doloris ac mororis cepit esse exordium : nam in ea villa (idem ait) « profluvio sanguinis pene ad exitum venit : » non cessavit moribus, donec lenta labe corpus paulatim deflueret : cum timens imperio, in ejus affectatores saevire cepit, usque adeo ut nec Serviano seni nonagenario parceret : sed sub ipsum mortis tempus id contigisse, Spartianus tradit. « Sabinam quoque Augustam conjugem aequo et voluntariam subiret mortem coegit : quae palam testata est, se studiose conatam, ne ex eo humani generis perniciēs gravidaretur. » Haec Aurelius Victor in Hadriano. Tunc accidit, ut defuncto, quem diximus, Commodum adoptato (ut Dio tradit) Antoninum futurum heredem imperii adoptaret : quae autem post haec secuta sint, suo loco dicemus.

7. *Supputatio Olympiarum.* — Ad hunc us-

¹ Epiph. in Panar. haeres. LXVI. — ² Spartian. in Hadr. et Julius Caput. in Antonin. Pio.

³ Tertul. de anim. c. 57. — ² 2. Cor. IV. — ³ Spartian. in Hadrian.

que annum, quo incipit numerari Olympias ducentesima vigesima nona. Phlegon chronographus Olympiadas supputavit, atque res gestas in eis breviter attingit potius quam tractavit, ut Philostorgius tradit, quem citat Suidas, qui de Phlegonte hæc habet: « Phlegon Trallianus, libertus Augusti Caesaris (quidam Hadriani dicunt) historicus, scripsit Olympiadas libris sex decim; sunt autem usque ad Olympiadem ducentesimam vigesimam nonam res ubique gestæ. Eisdem libris octo exposuit; descriptionem Siciliae, de longævis et mirabilibus rebus, de Romanis festis libros tres, de Romæ locis, et unde cognomenta habeant, Epitomen Olympionicarum libris duobus, et alia. Hujus Phlegontis (ut Philostorgius ait) quantum ad res Judaicas attinet, historiæ copiosius exponende sunt, cum Phlegon et Dio breviter eas attingerint, et obiter commemorarint: nam

religionem et reliquas virtutes ne tantillum quidem eos constat curasse, sicut nec illas: contra vero Josephus reformidanti similis est, et caventi ne offendant Græcos. » Hucusque Suidas: quem miramur admittere dubitationem, num Augusti, seu Hadriani Phlegon libertus fuerit: nam quem numerasse ait Olympiadem ducentesimam et vigesimam nonam, quæ hoc anno inchoatur, quomodo potuit sub Augusto vixisse? Porro Phlegontis licet scriptoris ethnici meminisse voluimus, quod ab Origene sepe (ut diximus) Eusebio et aliis ecclesiasticis tractatoribus citatus esse reperitur, cum præsertim de admirando illo solis deliquio, quod tempore passionis Domini accidit, agunt. Extabant nomine quoque Phlegontis de Hadriani vita libri; sed de iis suo loco agemus inferius: hæc modo de eo satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 5629. — Olymp. 228. an. 4. — Urb. cond. 889. — Jesu Christi 136, secundum Baronium 138. — Telesphori papæ 11. — Hadriani imp. 20.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Ceionius Commodus*, et *Ser. Vetulenus Civica Pompeianus*, ex duabus inscriptionibus ab Onuphrio in Fastis recitatis.

2. *Hadriani vicennialia.* — Hadrianus vicennialia Romæ celebravit, quorum indicium consulatus Ceionii Commodi, quem hoc anno Casarem Hadrianus dixit, ut mox videbitur, collega Civica patruo *Veri* Augusti, ut ait Capitolinus cap. 9 de vita M. Aurelii, ubi patruus pro avunculo accipitur, ut observat card. Norisius in Epist. consul. pag. 98; erat enim Vetulenus Civica frater uxoris Ceionii Commodi, postea Caesaris nuncupati. Jam autem sapius diximus, imperatores annis hujusmodi solemnibus destinatis, si consulatum non numerent, illum in propinquos aut illustriores viros transferre solitos. Occasione etiam istorum vicennialium Ceionius Commodus Caesar nuncupatus, urbs Hierusalem *Ælia* appellata, et persecutio adversus Christianos continuata.

3. *Quintus et ultimus Hadriani Romam adventus.* — Ad num. 3. Hadrianus initio mensis Maii anni præcedentis jam Romæ erat. Extant enim Romæ in ædibus Farnesianis inscriptiones duæ athletice græce exarate, quas Gruterus pag. cccxy et cccxvi latine recitat; græce vero descripsit Octavius Falconerius in Dissert. de Inscriptionibus Athleticis. Prior his verbis concepta: « Imperator Caesar Divi Trajani Parthici filius, Divi Nervæ nepos Trajanus Adrianus, Pontifex Maximus, tribunicie potestatis xviii. Cos. m. p. e. Congregationi Paleariæ,

eorum, qui circa Herculeum Athletarum sacrorum victorum coronatorum, Salutem. Etiam locum abvultis, jubebo dari vobis, et domum ad recondendas tabulas publicas, et si duplicium (rectius Faber Agonist. lib. 3, cap. 27, libros seu regesta publica, hic veritas, inquit Falconerius) transmutationem necessariam putatis, hoc in vobis est. Legationem obiit Flpius Domesticus. Valete. Pridie III Non. Maiarum Romæ. » Hadrianus diè decima mensis Augusti anni centesimi tricesimi quarti tribuniciam pot. xviii suscepit, quæ initio mensis Maii anni cxxxv adhuc in cursu erat. Quare initio mensis Maii anni elapsi Hadrianus Romæ jam erat, ad eumque ea legatio missa. Est hic quintus Hadriani Romam adventus, quem hujus anni initio contigisse arbitror; cum, ut superius dixi, bellum Judaicum exeunte anno cxxxv aut forsitan initio sequentis, confectum fuerit, cum Romam nondum Hadrianus pervenisset, ut indicant litteræ, quas post illud bellum ad senatum scripsit.

4. *Ælius Verus Caesar dicitur.* — Spartianus in Hadriano cap. 23, de Ceionio Commodo hoc anno consule loquens ait: « Adoptavit Ceionium Commodum Verum, invitit omnibus: eumque Ælium Verum Cesarem appellavit. Ob cuius adoptionem Ludos Circenses dedit, et donativum populo ac militibus expendit, quem prætura honoravit, ac statim Pamoniis imposuit, decreto consulatu cum simplibus: eundem Commodum secundum consulem designavit. » Idem Spartianus in Ælio Vero, cap. 3, eodem fere modo rem narrat: « Adoptatus Ælius Verus ab Hadriano, statimque prætor factus, et Pan-

nonis dux ac rector impositus, mox consul creatus, et quia erat deputatus imperio, iterum consul designatus est. » Nuncupatus presentis anno Caesar, Aeliusque dictus Cæionius Commodus; non solum quia Cæsares in vicennialibus et id genus festis de more creati; sed etiam quia in antiquis Fastis et in Epigraphæ hoc anno dicata, mox in medium adducenda, Commodus Caesar non appellatur; in Fastis vero ubi ejus secundus consulatus proponitur, *Aelius Caesar* vocatur. Gruterus pag. DCCLXXIV, 3, refert liberli cuiusdam rescriptum, cujus hoc initium est:

C. JULIUS CÆ
DUS. LIB. SAMBARIS
QUINTIANUS. SALUTEM
CUM PETIERITIS. A. ME
UT. SI. CUI. QUID. VESTRUM, etc.

in fine legitur :

DATA. XIII. K. IULIAS. IX. HORTIS
STATILIAE. MAXIMAE
CÆIONIO. COMMODO. ET
CIVICA. POMPEIANO. Cos
SAMVARIS. DORYPHORION.

Kirchmannus lib. 3, de Funeribus Romanorum cap. 14, rescriptum illud recitat, sed corruptum: loco enim priorum verborum legit: AELIUS CÆSAR. NOMI S. LIB. SANNAR. Ex quibus in prima parte Dissert. Hypætica, cap. 3, deduxi, Aelium ante XIII kal. Julias, seu diem XIX Junii, jam Cæsarem nuncupatum fuisse: id enim ex corrupta illa inscriptione necessario sequebatur. Sed card. Norisius in Epist. consulari pag. 49, recte animadvertit, Kirchmannum eam inscriptionem corruptam accepisse, et in prioribus ejus verbis *C. Julianæ Cadum*, non vero *Aelium Verum* haberi. Qua de re non dubitandum; cum Smelinus vir eruditissimus eam legerit, et ad Gruterum miserit, ut is scribit. Initium itaque imperii Cæsarei quoad mensem et diem L. Aelii, adhuc in obscuro latet.

5. *Post diem XIX Junii.* — Ex Inscriptione Gruteriana mox recitata in qua *XIII. kalendas. Julias*, Aelius Verus non dicitur Cæsar, sed tantum *Cæionius Commodus*, colligo, eo die, nempe decima nona mensis Junii, Aelium nondum Cæsarem nuncupatum fuisse, aut saltem nuntium hujus nuncupationis tunc non pervenisse ad eum, cujus est illa inscriptio seu rescriptum. Qui enim adhuc privati annum aperiebant, si postea Cæsares aut Augusti crearentur, in inscriptionibus actisque publicis novæ dignitatis nomine cohonestabantur, ut ostendit hæc inscriptio, quæ pag. 63 apud Gruterum legitur:

POMPONIUS. FAUSTUS.
SILVANUM.
CUM BASE. D. D.
DEDICAVIT. IDIRIS APRILIBUS
IMP. M. AURELIO. ANTONINO III. IMP. VERO.
AVGUSTO. COS. II.

Anno Christi CLXI Fastis nomen dedere M. Aelius Aurelius Verus Cæsar III. et L. Aelius Aurelius Commodus II. Sed cum mense Martio ejusdem anni uterque Augustæam dignitatem consecutus esset, prior non jam Cæsar, nec secundus vir privatus, sed uterque in monumentis publicis *Imperator*, aut *Augustus* appellatus. Imo tam in Fastis Idacii, quam Prosperi hic consulatus his verbis exprimitur: *duobus Augustis*.

6. *Quo anno Aelius adoptatus.* — Quoad L. Aelii adoptionem, ea præposterò ordine a Spartiano locis num. IV citalis narrata cum hoc anno peracta fuerit: Aelius vero anno centesimo tricesimo præturam gesserit. Capitolinus enim in Lucio Vero Aelii filio cap. 1, ait: « Natus est Lucius Romæ in prætura patris sui XVIII kalend. Januariæ. » Cap. vero secundo subdit: « Post septimum annum in familiam Aureliam traductus, Marci moribus et auctoritate formatus est. » Factum id anno Christi cxxxviii, quo Marcus ab Antonino adoptatus. Quare si tunc septimum ætatis annum agebat Lucius, natus erat anno cxxx et in eundem annum Aelii patris prætura incidit. Nec dici potest, Aelium eo anno adoptatum esse; cum Spartianus tam in Aelio Vero cap. 2, quam in Hadriano cap. 23, disertè asserat, Hadrianum « peragrato jam orbe terrarum, ac postquam Romam venit, » de successore cogitasse, ac Commodum seu Aelium Verum adoptasse. Aelii itaque prætura non loco suo a Spartiano narrata, præsertim cum ante consulatum geri solet. Res ita se habuit. Hadrianus ex Oriente redux Aelium, qui ab aliquot annis prætura functus fuerat, in annum cxxxvi consulem designavit, cujus anni initio, quia cum imperio destinabat, iterum consulem in annum cxxxvii designavit, ac non multo post in filium adoptavit, tum Cæsarem renuntiavit, Pannonia provincia ei decreta: interinque ei Urbem permisit. Victor enim de Cæsariibus in Hadriano inquit: « Rus proprium Tibur secessit, permissa Urbe Lucio Aelio Cæsari. » Neque enim Aelius ante hujus anni finem vel sequentis initium in Pannoniam se contulit; cum omnes Pannonicæ inscriptiones, in quibus Aelii Veri mentio, tribuniciam pot. XXI anno sequenti inchoalam præferant. Hinc liquet quantum Casaubonus et Salmasius in Nolis hallucinati fuerint, quando scripsere, Vitam Aelii Veri, et Vitam Lucii Veri ejus filii ab uno eodemque auctore scriptam; licet prior Spartiano, posterior Capitolino attribuat; nam idem auctor de eadem re alio alioque modo locutus non esset. Cæterum non existimo, Aelium Cæsarem ante annum sequentem tribuniciam potestate decoratum fuisse; cum ea nec in nummis nec in inscriptionibus geminata reperiat, et Aelius kalendis Januariis anni cxxxvii extinctus fuerit; qui ideo jam tribuniciam potestatem n gessisset, si eam cum Cæsare nomine accepisset. Ex his delegitur Scaligeri error in Animadversionibus Eusebianis ad num. 2145, ubi ait, Aninonem mortuum esse in Aegypto; in Aegyptum autem venisse Hadrianum consulatu Serviani anno cxxxv gesto, idque liquere ex epistola, quam ad

eum scribit Hadrianus, quamque Vopiscus in Saturnino recitat. Nam eum in ea epistola Hadrianus de Ægyptus loquens dicit, « In filium meum Verum multa dixerunt, » manifestum est, eam ante annum cxxxvi, quo Ælius Verus ab Hadriano adoptatus, scriptam non esse, ideoque Servianum consulem, ad quem illam Hadrianus dedit, consulatum successit gessisse, ac diversum esse a Serviano anno cxxxiv consule ordinario, et denique eam epistolam ab Hadriano Romam ex Oriente reduce exaratam.

7. *Ælii adoptio magis explicatur.* — His scriptis cum observassem Spartianum sæpissime errasse, rursus in examen vocavi quæ ex eo acceperam, delexique eum hallucinatum esse cum in vita Ælii Veri cap. 3, de eo scribit: « Adoptatus Ælius Verus ab Hadriano eo tempore quo jam, ut superius diximus, parum vivebat, et de successore necessario cogitabat, statimque prætor factus, et Pannoniis dux ac rector impositus, mox consul creatus. » Falsum enim est Hadrianum Ælium adoptasse eo tempore quo parum vivebat, et de successore cogitabat. Ejus quippe adoptio ante annum cxxx peracta, cum eo anno Ælius præturam gesserit, et dum eam dignitatem gereret, Lucius ei natus sit, ut jam a me demonstratum. Tum Hadrianus anno cxxxiii aut sequentis initio Ægyptum reliquit et in Syriam venit, ubi cum esset, scripsit ad sororis suæ virum Servianum tunc consulem ordinarium Epistolam quam inseruit Vopiscus Vitæ Saturnini tyranni, ex qua liquet Ælium jam ab eo fuisse adoptatum: « Ut primum, inquit, inde discessi, et in filium meum Verum multa dixerunt. » Sed eum neque Casarem dixit neque imperio destinavit, imo neque de ipso sibi subrogando jam cogitaverat; imperatores quippe

sine spe successionis filios adoptabant, ut liquet de Lucio Vero Ælii filio, aliisque. Præterea ipsemet Spartianus in Vita Hadriani cap. 23, de Hadriano scribit: « Capite nudo, et in summis plerumque imbribus ac frigidibus in morbum incidit lectuatem (anno sc. cxxxiv aut insequenti) factisque de successore sollicitus, primum de Serviano cogitavit, etc., » dein cap. 24 ait: « Adoptavit ergo (Hadrianus) Ceionium Commodum Verum invidis omnibus, eumque Ælium Verum Casarem appellavit, quem prætura honoravit. » Sed hic Spartianus Veri adoptionem cum ejusdem electione in successore imperii imperite confundit. Hoc itaque anno Ælius creatus Cæsar et Servianus aliique occisi. Præterea Ælius prætor renuntiatus, ac dein in Pannoniam missus.

8. *Phlegon floret.* — Ad num. 7. *Phlegon* neque hoc, neque insequenti anno, ut perperam Petavius lib. 13 de Doct. Temp. Opus suum de Olympiadibus publicavit, sed anno quarto Olympiadis cccxxx, qui anno Christi cxi exorditur. Unde in Collectaneis Græcis apud Scaligerum anno quarto præfatæ Olympiadis legitur, Phlegontem Hadriani libertum Opus Olympiadum scripsisse. Legendus Meursius in Notis ad reliquias hujus scriptoris, cujus est etiam liber de Mirabilibus, et libellus de Longævis; ac pro certo tenendum, Suidam, quando ait, *Phlegontem* scripsisse Olympiadas libris xvi usque ad Olympiadem CCXXXI ultimam seu XXIX includere, non vero excludere, et denique eam Olympiadem CCXXX non hoc anno, ut habet Baronius, sed sequenti inchoari, ut ibidem in margine annotatur.

4. *Hadrianus egrotus et mortis cupidus.* — Christi anno centesimo trigesimo nono, Ælius Verus una cum Vibullio Pio adscribitur consularibus Fastis, licet (ut dictum est) consul designatus secundo, antequam adierit, morte sublatus fuerit, quando Antoninus Pius adoptatur ab Hadriano quinto kal. Martias. Eo tempore cum Hadrianus imperator, qui numinis ultione ex nimio fluxu sanguinis phthisi graviter laborabat, ingravescente morbo in hydropin incidere, diu multumque medicorum arte magicisque incantationibus curatus, cum in dies magis magisque tabes gravior atque molestior redderetur, vivendi tædio affectus, mori vehementer expetiit ac

procuravit: id quidem Dio¹ in primis tradit his verbis: « Cæterum Hadrianus magicis artibus et incantamentis quibusdam aquam omnem intercatem eduxit, qua tamen rursus et celeriter repleta fuit. Postquam igitur morbus auctus est, et utcumque adhibitis remediis, in dies deliciebat, mori decrevit. Sæpe aut venenum, aut gladium postulabat, et frustra quidem, nullus enim portigebat. Posteaquam autem promissa pecunia, et data venia, nemo ei obtemperabat; accessit quendam barbarum, Mastorem nomine, genere Jazygem, quo homine propter

¹ Dio in Hadriano.

robur et audaciam plerumque in venationibus usus fuerat. Hunc partim minis, partim magnis pollicitationibus impulit atque coegit, ut eadem sibi inferret; circumscriptisque locum sub mamilla, quem Hermogeus medicus demonstraverat, quo lethaliter percusso, statim sine dolore expiraret. Sed ubi hoc ei non successit (nam Mastor tanto facinore perterritus atque attonitus aufugit) multum in gravi morbo de se conquerebatur, quod nullam potestatem haberet, nec sibi mortem consciscere posset, maxime quando etiam multa super alios posset. » Ilucisque Dio. Porro non solum medicamentis et incantationibus, sed et quibusdam fictionibus illi prorogare vitam qui ejus curam agebant, callide studere; agentes nimirum, ut novis inventis cum spe vivendi alerent et ab inferendi sibi mortem desiderio penitus distraherent.

2. Quae vero essent haec commenta, et tanquam in scena actiones, Spartianus¹ his verbis describit: « Post testamentum quidem iterum se est conatus occidere: substracto pugione, seivior factus est: petiit et venenum a medico; qui se ipse, ne daret, occidit. Ea tempestate supervenit quadam mulier, quae diceret somnio se monitam ut insinuaret Hadriano, ne se occideret, quod esset bene valiturus; quod cum non fecisset, esse caecatum. Jussam tamen iterum Hadriano eadem dicere, atque genua ejus osculari, recepturam visum, si id fecisset. Quod cum in somnium impresset, oculos recepit, cum aqua quae in fano erat, ex quo venerat, oculos abluisset. Venit et de Pannonia quidam natus caecus ad febrientem Hadrianum eumque contigit: quo facto et ipse oculos recepit, et Hadrianum febris reliquit. Quamvis Marius Maximus haec per simulationem facta commemoret. » Haecclenus Spartianus. Sic igitur variis diversisque artibus Hadrianus distentus, insequentem annum vitam cogitur propagare. Caeterum cum multi disputent causam, cur Antoninus, quem adoptaverat, et imperii haereditae reliquerat, Pius cognomen sit appellatus, aliique aliam afferant: mihi certe ea probatur², quod tamdiu Hadrianum vivere coegit, cum natura filii etiam soteant interdum

parentum, quo summa rerum potiantur, optare mortem.

3. Haec tam dira passum esse Hadrianum, nummine ulciscens, quod Servianum virum optimum necarit, opinati sunt Dio et Spartianus Gentiles historici, quod nullam aliam potiore offensi ab eo numinis causam cognoscerent: quippe qui Christiani nominis inimici, nullam putarent rationem esse habendam de Christianorum occisione, cujus rei causa illum gratia dignum potius quam vindicta ducerent, quod pium diis obsequium impendisse videretur. Verum qui haec aequiori lance expendirint, proculdubio intelliget, ob plurimorum innocentium Christianorum eadem saepius perpetrata hoc ipsum commernisse.

4. *Falsa Gentilium miracula.* — Caeterum quod ad illa miracula spectat, quae ex Marii Maximi nobilissimi historici sententia fuisse conficta, Spartianus affirmat; eademque omnia concinnata arte Antonini, qui, quod tantopere prorogare studuerit vitam parentis, Pii meruerit cognomen, ut opportuna se offert occasio, ut de aliis quibusdam miraculis commentitius agamus, quae ejusdem Antonini temporibus esse edita, publica monumenta testantur; quae vel ipsius Antonini commento, ut quemadmodum ea inversione erga parentem plus, ita erga deos pietissimus videretur; seu impostura sacerdotum, vel iisdem omnibus convenientibus, ut colabantem deorum cultum falsorum miraculorum editione fulcirent, contigisse certum est. Quod enim Christianam religionem diis adversariam, virtute miraculorum mirifice auctam stabilitamque conspicerent, iisdemque majorem accessionem ad eam in dies fieri intelligerent; ut eadem quoque ratione suos in religionis officio continerent, quaedam ab Esculapio facta esse miracula confixerunt, eademque publica memoria consignarunt. Exstat de his antiqua tabula marmorea, licet non integra, Romae in aedibus Maffaeorum majusculis litteris exarata, quam hic diverso caractere reddimus¹.

Αὐτὸς τὰς ἡμέρας ταύτας τοῦ τελοῦ ἐρχομένου, ἔθεθ' ἐπὶ τὸ ἕρην θῆκα, καὶ προσωνήσκει. Ἰδὲ ἀπὸ τοῦ διέξω ἔθεθ' ἐπὶ τὸ ἄριστόν, καὶ θείων τῶν πινεῶν διακόλους ἐπάνω τοῦ θῆκατος, καὶ ἄρα τὴν χεῖρα, καὶ ἐπιθεῖναι ἐπὶ τοῖς ὀφθαλμοῖς. Καὶ ἔθεν ἀνάλαβε, τοῦ δόχμου περιστότος, καὶ συγχρισμένους, ἕτι ζωσκα ἀρετὰ ἐγένοντο ἐπὶ τοῦ σέβαστος ἡμῶν Ἀντωνίνου.

Λογίω πλευματιῶν καὶ ἀρκεπισμένῳ ὑπὸ παντός ἀνθρώπου, ἐρχομένου ἐπὶ θείας, ἔθεθ' ἐπὶ τὸν τρεβόμεν ἄρα τέρεαν, καὶ μετ' οἴνου ἀναψέσσει, καὶ ἐπιθεῖναι ἐπὶ τὸ πλεωρῶν, καὶ ἐσώθη καὶ δόχμοσι συγχριστάσι τῶ φθῶ, καὶ ἔ δόχμου συγχρῆσται αὐτόν.

Αἶμα ἀναφέρωντι Ὀυλιανῶ ἀρκεπισμένῳ ὑπὸ παντός ἀνθρώπου, ἐρχομένου ἐπὶ θείας, ἔθεθ' ἐπὶ τὸν τρεβόμεν ἄρα κίκοτος στρεβίλου, καὶ ἐγένετο μετὰ μέλλεται ἐπὶ τρεῖς ἡμέρας. Καὶ ἐσώθη, καὶ ἔθεν δόχμοσι συγχριστάσι ἐμπρῆσθεν τοῦ δόχμου.

¹ Spartian. in Hadrian. — ² Johes Capitolin. in Antonino Pio.

¹ Eandem quoque tabulam ex archetypo exemplari, quod est Romae in Bibl. Farnesiana mira diligentia descriptam editamque vidimus a viro nobili Justo Lipsio Anthq. inscript. orb. 2. fol. 29. ex typogr. Plantiniana anno 1588.

Οὐαλιρίω Ἀπρό στρατιώτη τυφλῷ, ἐγγράψαντι ὁ Θεὸς ἑδάην καὶ λαβεῖν αἶμα
ἐξ ἀλεκτρονίου λινοῦ μετὰ μέλιτος, καὶ κολλήσει συντρέψαι, καὶ ἐπὶ
τρεῖς ἡμέρας ἐπιχρῆσαι ἐπὶ τοῖς ὀφθαλμοῖς. Καὶ ἀνεθελεν, καὶ ἐδύλωθεν
καὶ ὑγγραρίσταν δέμασι τῷ Θεῷ.

Hæc Benedictus Ægius Spoletinus verbum verbo reddens, sic latine vertit;

Hiscæ diebus, Caio cuidam cæco oraculum edidit : Veniret ad sa-
erum altare, et genua flecteret : a parte dextera veniret ad lavam,
et poneret quinque digitos super altare; et elevaret ma-
num, et poneret super proprios oculos. Et recte vidit,
populo præsentè, et congratulante, quod grandia miracula fierent sub
imperatore nostro Autoumo.

Lucio affecto lateris dolore, et desperato ab omnibus hominibus, oraculum red-
didit Deus : Veniret, et ex tribono tolleret cinerem, et una cum vino com-
miseret, et poneret supra latus. Et convaluit, et publice gratias egit
Deo, et populus congratulatus est illi.

Sanguinem revomenti Juliano, desperato ab omnibus hominibus, ex oraculo re-
spondit Deus : Veniret, et ex tribono caperet nucleos pini, et
comederet una cum melle per tres dies. Et convaluit, et veniens publice
gratias egit, præsentè populo.

Valerio Apro militi cæco oraculum reddidit Deus : Veniret et acciperet sanguinem
ex gallo albo, admiscens mel, et collyrium conficeret, et
tribus diebus uteretur supra oculos. Et vidit, et venit,
et gratias egit publice Deo.

5. Porro hanc fabulam e rudericibus templi
Æsculapii, quod Romæ celebre erat in insula Tibe-
rina, ubi solite erant inscribi de remedijs morbo-
rum tabellæ, esse erutam, omnes intelligunt :
pariterque consentiunt, qui accurate hæc pervesti-
gant, eadem miracula ejusdem generis esse cum
illis, quæ olim a Vespasiano, ac nuper ab Hadriano
facta esse dicuntur, sed de illis superius satis. Sane
quidem Arnobius ¹ disputans adversus Gentes, cum
de Æsculapio Romam sub specie serpentis advecto,
et in Tiberina insula collocato, longiorem tenuit
orationem, pluribus ac manifestis rationibus docet,
nullam unquam ab Æsculapio Romanos utilitatem

consecutos esse. Cæterum consuevisse Gentiles in
numinum suorum gratiam miracula atque oracula
fingere, exemplum quoque de Theoteco Antio-
cheno, qui eadem Maximini imperatoris temporibus
præstilit (quod Eusebius ¹ narrat) fidem facit. Sed
quam solers esse solet impostorum industria sa-
gaxque calliditas ad ejusmodi de Æsculapio mira-
cula concinnanda commenta; quæ scribit Lucianus
in Pseudomante de eodem Æsculapio in colubri
forma hoc eodem propemodum tempore in Ponto
ilerum apparente, satis aperte declarant. Sed de ea
re in Marco Pii successore agemus.